ЧĂВАШ РЕСПУБЛИКИН
КАНАШ РАЙОНĚН

КĂШНАРУЙ ЯЛ

ПОСЕЛЕНИЙĚН
АДМИНИСТРАЦИЙĚ
ЙЫШĂНУ

31.01.2017  13 №

Кăшнаруй ялě

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

КОШНОРУЙСКОГО СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

КАНАШСКОГО РАЙОНА
ЧУВАШСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.01.2017  № 13
Деревня Кошноруй

	Об утверждении муниципальной  программы Кошноруйского сельского поселения Канашского района «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства на 2016–2020 годы »

      В соответствии с Федеральным законом от 7 мая 2013 г. №104-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием бюджетного процесса»,  Администрация Кошноруйского сельского поселения  Канашского района Чувашской  Республики   п о с т а н о в л я е т:

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства на 2016–2020 годы».

 2. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования  и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 2016 года.

 Глава Кошноруйского сельского поселения                                                      В.И. Максимов

Утвержден

 постановлением администрации

Кошноруйского сельского поселения

от 31.01.2017 №13
Паспорт                                                                                                                                              муниципальной программы «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в  Кошноруйском   сельском поселении Канашского района Чувашской Республики на 2016–2020 годы»
	Ответственный исполнитель муниципальной программы

	Администрация Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики.

	Структура  муниципальной программы
	«Обеспечение комфортных условий проживания граждан» (приложение № 1);

	Основные мероприятия

	Содействие благоустройству населенных пунктов в   Кошноруйском   сельском поселении Канашского района

Цели муниципальной программы
	 - повышение качества и энергоэффективности жилищного фонда;

- совершенствование системы комплексного благоустройства, осуществление мероприятий по поддержанию порядка, архитектурно-художественного оформления и санитарного состояния на территории Кошноруйского сельского поселения;

- создание комфортных условий для деятельности и отдыха жителей поселения и т.д.

	Задачи муниципальной программы
	- обеспечение безопасной и комфортной среды проживания и жизнедеятельности для граждан;

- обеспечение надежного, безопасного и эффективного электроснабжения новых улиц (населенных пунктов) в    Кошноруйском   сельском поселении Канашского района Чувашской Республике;

- привлечение к осуществлению мероприятий по благоустройству территорий физических и юридических лиц и повышение их ответственности за соблюдение чистоты и порядка;

- усиление контроля за использованием, охраной и благоустройством территорий.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	ремонт и обслуживание линий электроосвещения в населенных пунктах поселения.

	Срок и этапы реализации муниципальной программы
	2016–2020 годы

	Объемы финансирования муниципальной программы с разбивкой по годам ее реализации
	объем финансирования мероприятий муниципальной программы в 2016–2020 годах составляет 546,632 тыс. рублей, в том числе:

в 2016 году – 132,232 тыс. руб.;

в 2017 году – 256,0  тыс. руб.;

в 2018 году –  52,800 тыс. руб.;

в 2019 году –  52,800 тыс. руб.;

в 2020 году –  52,800 тыс. руб.;

из них средства:

бюджета  Кошноруйского  сельского поселения Канашского района – 546,632 тыс. рублей, в том числе:
в 2016 году – 132,232 тыс. руб.;

в 2017 году – 256,0  тыс. руб.;

в 2018 году –  52,800 тыс. руб.;

в 2019 году –  52,800 тыс. руб.;

в 2020 году –  52,800 тыс. руб.;

Объемы бюджетных ассигнований уточняются ежегодно при формировании бюджета Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	создать безопасную и комфортную среду проживания и жизнедеятельности населения Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики;

повысить экологическую безопасность поселения, тем самым улучшить здоровье населения;

создание комфортных условий для жизни, работы и отдыха жителей поселения.

Приложение № 1

к муниципальной программе «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в    Кошноруйском   сельском поселении Канашского района Чувашской Республики на 2016 - 2020 годы»
Паспорт подпрограммы
«Обеспечение комфортных условий проживания граждан» программы «Развитие жилищного строительства и сферы жилищно-коммунального хозяйства в   Кошноруйском   сельском поселении Канашского района Чувашской Республики на 2016 - 2020  годы»

	 Заказчик (инициатор) подпрограммы
	Администрация Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики

	Разработчик подпрограммы
	Администрация Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики

	Основные мероприятия
	 Содействие благоустройству населенных пунктов в   Кошноруйском    сельском поселении Канашского района.

	Цели подпрограммы
	Создание благоприятных, комфортных условий проживания граждан.

	Задачи подпрограммы
	проектирование, строительство, реконструкция электрических сетей и т.д.

	Этапы и сроки реализации подпрограммы
	2016 - 2020 годы

	Объемы средств на финансирование подпрограммы
	Планируемый объем финансирования подпрограммы составляет 546,632 тыс. руб. за счет средств бюджета Кошноруйского сельского поселения, в том числе:

в 2016 году – 132,232 тыс. руб.;

в 2017 году – 256,0  тыс. руб.;

в 2018 году –  52,800 тыс. руб.;

в 2019 году –  52,800 тыс. руб.;

в 2020 году –  52,800 тыс. руб.;

Объемы и источники финансирования подпрограммы уточняются при формировании бюджета Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период.

	Ожидаемые результаты реализации подпрограммы
	Реализация подпрограммы обеспечит:

- создание благоприятных условий для привлечения внебюджетных средств на финансирование программы;

- создание благоприятных условий для снижения социальной напряженности среди населения;

- внедрение энергосберегающих технологий и приборов коммерческого учета и регулирования энергоресурсов в отремонтированном жилищном фонде.

	Система организации контроля за исполнением подпрограммы

	Контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляет администрация Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики.

1. Приоритеты, цели и задачи. Индикаторы достижения целей и задач, срок и этапы реализации подпрограммы.
Подпрограмма разрабатывается исходя из приоритетов социально-экономического развития Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, с учетом положений нормативных правовых актов Российской Федерации, Чувашской Республики, Канашского района Чувашской Республики, государственных программ Российской Федерации, государственных программ Чувашской Республики, муниципальных программ Канашского района Чувашской Республики, посланий Президента Российской Федерации, Главы Чувашской Республики.
Основными целями подпрограммы является создание благоприятных, комфортных условий проживания граждан, обеспечивающими гражданам комфортные и безопасные условия проживания.

Основными задачами подпрограммы являются: строительство объектов инженерной инфраструктуры для земельных участков, предоставленных многодетным семьям для целей жилищного строительства; проектирование, строительство, реконструкция электрических сетей и т.д.

Подпрограмма позволит снизить количество аварийных ситуаций, угрожающих жизнедеятельности человека, снизить уровень потерь на внутридомовых системах тепло-, водо-, электро-, газоснабжения и будущие эксплуатационные затраты, обеспечить необходимой инженерной инфраструктурой земельные участки, предоставленные многодетным семьям для целей жилищного строительства.

Подпрограмма реализуется в 2016 - 2020 годах.

2. Обобщенная характеристика основных мероприятий подпрограммы.

Выстроенная в рамках настоящей подпрограммы система целевых ориентиров (цели, задачи, ожидаемые результаты) представляет собой четкую согласованную структуру, посредством которой установлена прозрачная и понятная связь реализации отдельных мероприятий с достижением конкретных целей на всех уровнях подпрограммы..

3. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации подпрограммы.

Финансовое обеспечение реализации подпрограммы осуществляется за счет бюджетных ассигнований бюджета Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, а также средств внебюджетных источников.

Общий объем финансирования подпрограммы в 2016 - 2020 годах составит 546,632 тыс. руб.

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы в очередном финансовом году и плановом периоде осуществляется в соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики, регулирующими порядок составления проекта бюджета Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики и планирование бюджетных ассигнований.

Объемы финансового обеспечения реализации подпрограммы за счет средств бюджета Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и плановый период указываются в подпрограмме в соответствии с показателями бюджета Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики на очередной финансовый год и на плановый период.

4. Управление, реализация и контроль за ходом реализации подпрограммы.

Текущее управление реализацией подпрограммы осуществляется ответственным исполнителем – администрацией Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики.

Контроль за ходом выполнения подпрограммы осуществляет администрация Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики.

Годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности подпрограммы подлежит размещению на официальном сайте администрации Кошноруйского сельского поселения Канашского района Чувашской Республики в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».